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1.Úvod

Zemědělství je tradičním odvětvím nejen našeho, ale i světového hospodářství.
Zahrnuje jednotlivé oblasti rostlinné a živočišné výroby. Součástí živočišné výroby je i
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chov skotu. Význam tohoto chovu spočívá především v produkci mléka a výživově
velmi hodnotného hovězího a telecího masa.

Význam chovu skotu však nespočívá pouze v produkci masa a mléka, ale také
v jeho nepostradatelné funkci při údržbě krajiny, kdy spásáním luk brání šíření
některých plevelů náchylných k časté rekultivaci. Neopomenutelným produktem
chovu skotu je kvalitní hnůj, jenž ve správných dávkách pomáhá udržovat půdní
úrodnost, kdy vysoký obsah organické hmoty v půdě pomáhá udržovat živiny a
zadržovat vodu. Tím se snižuje potřeba prostředků založených na chemické bázi což
nejen blahodárně prospívá životnímu prostředí, ale tato skutečnost má i kladný vliv na
hospodaření podniku v podobě nemalých úspor za nákup hnojiv.

Chov skotu zároveň vytváří nezanedbatelný počet pracovních míst a to nejen
v zemědělské prvovýrobě, ale v mnoha dalších odvětvích blízce či vzdáleněji
souvisejících právě s chovem skotu. Bylo by jen těžké najít odvětví, které by se větší
či menší měrou nepodílelo na přímo zpracování produktů chovu skotu či alespoň na
nepřímých dodávkách pro tento obor.

Pro příklad uveďme jako jeden z hlavních oborů úzce spjatých se zemědělskou
výrobou je potravinářský průmysl, chemický průmysl, strojírenský průmysl,
farmaceutický průmysl mezi méně významné bychom pak mohli zařadit průmysl
oděvní a papírenský.

Politické změny v naší republice počátku 90. let 20. století se výraznou měrou
zasloužily o změny v českém zemědělství. V těchto a pozdějších letech to byl
především zákon o úpravě majetkových vztahů a vypořádání družstev č. 42/1992 Sb..
Další neméně významnou změnou byl pak vstup ČR do Evropské unie roku 2004.

Neschopnost či nemožnost reagovat na nové změny a směry v hospodaření podniků

především v 90 letech. 20 století vedla k zániku mnoha menších či větších podniků či
družstev. Což mělo za následek snižování stavů skotu chovaného na našem území,
dalším důvodem snižování chovu skotu v pozdějších letech byla především nízká
výkupní cena mléka a masa, která byla příčinnou nerentabilnosti chovu. Uveďme, že
v roce 1990 bylo chováno na našem území 3 506 tis. ks skotu, z toho 1 237 ti. ks krav
a v současnosti je to 1 344. Tis. Ks skotu a z toho 552 tis. Krav vč. krav bez tržní
produkce mléka.
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 V současné době se stále mnoho chovů nachází na hranici nerentabitelnosti a zániku
a to i přesto, že ceny mléka se v posledních letech zvyšují. I přes toto všechno je však
chov skotu jako jeden z hlavních pilířů zemědělství nenahraditelným vzhledem
k důležitosti a nezaměnitelnosti produktů.
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2.Literární přehled

2.1.Trh potravin
2.1.1 Trh potravin

Celosvětově existuje pouze jediný trh s mlékem. Největší zastoupení na tomto trhu pak mají
Spojené státy americké, Nový Zéland a Evropská unie. Zatímco v EU od roku 2008
mlékárenská výroba klesá vývoj u Spojených států amerických a Novém Zélandu je opačný.
V roce 2009 bylo celosvětově vyprodukováno 592 mil. tun mléka. Na nichž se 25% podílela
EU a 14% USA. Ke zpracování pak bylo prodáno pouze 62% světové produkce mléka.
V roce 2010 přestala být ČR soběstačná v produkci mléka. Výroba mléka v přepočtu na osobu
dosáhla v roce 2010 248,4 litru přičemž spotřeba mléka na osobu je o 2,3 vyšší. Výkupní cena
litru surového mléka je 8,24 Kč ( stav k 10/2011) . V roce 2011 ( měsíc 12) bylo v ČR dodáno
ke zpracování 220 tis. tun mléka.
2.1.2 Evropská unie, mléčné kvóty
V rámci Evropy je trh s mlékem regulován systémem kvót schváleným až dokonce kvótového
roku 2014/2015. Tento kvótový rok trvá od 1.4. do 31.3.. Mezi hlavní body regulace zavedené
EU v roce 1984 patřilo snížení výroby mléka, garance výkupních cen, stabilizace trhu
s mlékem a jeho výrobky (Kvapilík a Bouška, 2006). Národní individuální kvóta se stanovuje
jako kvóta dodávek do mlékáren, jako kvóta přímého prodeje mléka nebo mléčných výrobků.
Převod alespoň části kvóty z prodeje do mlékáren na kvótu prodeje a opačně je za splnění
určitých podmínek možný.
V roce 2008 poklesly ceny výkupu mléka snad nedrastičtěji od roku 2005 je nutné
podotknout, že ceny poklesly plošně u všech komodit zemědělské výroby a to jak rostlinné
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tak živočišné, což vyjadřuje, že krize byla nejen v rámci Evropy. Většina států EU v roce
2009 na toto zareagovala, především dva největší producenti EU Německo a Francie,
v mlékárenském průmyslu krizovými balíčky řádech několika miliard EUR. Tyto státy by tak
neučinily, pokud by si nebyly vědomi toho jak důležité a strategicky výhodné pro ně je
udržení si produkce mléka (Jaš, 2010).
Vzhledem k citlivosti oblasti produkce mléka potřebuje toto dlouhodobou koncepci a plán na
celoevropské úrovni. Zvláště pak proto, že výrobu mléka není možné v krátkodobém časovém
horizontu přerušit a ani nastartovat zpět. Takovou koncepci však naše republika stále nemá
(Rytina, 2009c).

2.2 Ekonomika chovu skotu
Chov skotu je nutné chápat jako jedno z odvětví zemědělského podniku, kde spolu s ostatními
odvětvími tvoří jednotný celek, který má za úkol vytvářet zisk. V podniku mohou a jsou
odvětví ztrátová, která však povětšinou slouží jako podpůrná odvětví, a přitom nezbytná,
k odvětvím stěžejním a tím i pro podnik jako jednotku ekonomického zájmu. Chov skotu je
pak produkcí sdruženou. S růstem výroby většinou přibývá hlavních i vedlejších produktů
(Kučera, 2002).
Ekonomická situace na trhu směřuje chovatele k celé řadě ekonomických zásahů ne vždy,
chovateli příjemných. To ovšem nemění fakt na tom, že je nutné rozhodovat na základě údajů
a čísel. Při rozhodování je nutné oprostit se od emocí a dojmů. Ukazatele výkonnosti stáda
jsou při tom dobrým ukazatelem při jeho hodnocení a jsou pak i podkladem při rozhodování
(Kučera, 2009).

Ekonomika chovu skotu se skládá především z těchto hledisek:
1. Náklady na zvířata

2. Užitkovost

3. Kvalita a cena produktů

2.2.1 Kalkulace nákladů
Náklady rozumíme spotřebované vstupy podniku vyjádřené v peněžních jednotkách. Náklady
můžeme dále členit druhově, dle vztahu a závislosti na objemu výroby a podle vztahu
k finálním výrobkům - kalkulačně. Uvedené náklady jsou náklady přímými. Druhové členění
nákladů můžeme pak dále dělit na provozní, finanční a mimořádné, jedná se tedy o rozdělení
nákladů dle stejnorodých operací. Mezi provozní náklady pak řadíme především náklady
vztahující se k provozu podniku jako spotřebu materiálu, spotřebu energií, náklady na mzdy,
odpisy. Finanční náklady pak zaznamenávají náklady na např. pojistné podniku, úroky a další
a konečně náklady mimořádné jsou náklady jenž podniku nepřináší žádný ekonomický efekt a
jsou to především náklady na manka, škody apod.
Náklady rozdělené podle vztahu a závislosti na objemu výroby pak dělíme na náklady fixní a
variabilní. Fixními náklady rozumíme takové náklady, které i objemu nulové výroby
produkce je podnik povinen platit a jsou v krátkém období neměnné. Zahrnout sem je možné
např. nájemné, úroky z úvěrů apod. Oproti tomu náklady variabilní se mění s objemem
produkce podniku. Tyto náklady pak můžeme dále členit na náklady proporcionální, tedy
náklady, které přímo rostou s při zvýšení objemu produkce podniku příkladem toho by mohla
být spotřeba materiálu, náklady podproporcionální tedy takové náklady, které rostou pomaleji
než objem produkce, tento jev pak bývá především u produkce tzv. hromadné výroby a
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konečně náklady neproporcionální tedy náklady rostoucí rychleji než-li objem produkce,

[…]

kg/den

nebo prodávat telata býků jako zástavové nebo jatečné

- snížit počet zaměstnanců krmivářských čet, které ve sledovanou dobu vykazují
známky přezaměstnanosti, a tím výrazně režijní náklady na chov skotu

- sloučit sledované provozovny do provozu jediného stavbou nového kravínu,
opatřením tak dojde k výraznému snížení přejezdů mezi provozy a tím i
snížení potřeby množství zaměstnanců v krmivářských četách, což se kladně
promítne do nákladů na celkový provoz chovu

I přes výše uvedená opatření bude ztráta, kterou podnik v oblasti chovu skotu pouze snížena
nikoliv plně odstraněna. Jedním z řešení jak minimalizovat ztrátu podniku je zrušení chovu
skotu v podniku. Další možností je pokračování rozhodnutí z roku 2010 a 2011, kdy byl
modernizován provoz „Struhařov“ DZS Stuhařov, a.s. a pokračovat v jeho dalších
technologických obnovách. Rozšířením o nově vybudované stáje tak, aby mohla být zvířata

umístěná ve stájích Myslič a Bořeňovice přemístěna do jednoho provozu a tyto provozy
využity k jiné výrobě nebo případně zcela zrušeny. Přemístěním zvířat do jednoho provozu
by se zmenšila nákladovost na pojezdy, sníženy byly náklady na pracovní sílu, ušetřeny by
byly náklady na nákup nových technologií a údržbu provozů. V roce 2011 byla valnou
hromadou schválena investice ne výstavbu nového kravína a jeho vybavení ve výši 80 mil.
Kč.

6. Sumarry

This thesis was aimed at the economic analysis and breeding cattle in the selected farm.
Breeding were evaluated indicators and economic indicators between the years 2007 - 2011.
GST Struhařov, OJSC behaves two breeds of cattle and Holstein cattle Czech Pied cattle, the
dominant production company in the production of milk for resale.

An analysis of breeding data shows that the company is quite successful breeders of both
breeds. Cows reach an average performance compared with the results of each breed in the
CR. To reproduce the Bulls have a high breeding value, thus ensuring the future status of the
herd quality and high performance.
The breed is a 5.37% mortality of calves, 12.68% is then born dead. This is such a testimony
of good rearing calves. A very important indicator of breeding age heifers at first calving. The
Holstein breed was this age in the period 2007 - 2011 of 799.54 and then 785.46 Cestro race
day. Another category of cattle in the company Struhařov GST, as fattening bulls, there are
still failing to achieve a high or at least higher daily weight gain, indicators are still below
average and lag behind the national average found and published for the years ÚZEI.
Economic indicators for all categories of cattle if worse than the average survey ÚZEI in
reporting period 2007 - 2011. The significant improvement, however, was between 20,010
and 2010, the company modernized the property long used for rearing cattle and thereby had
the opportunity to reduce the cost of repairs, maintenance and personnel associated with it.
Dolouhodobě are the problem on their own feed costs, internal services, these costs can be
attributed to unfavorable breeding relatively small number of cows in several locations
(cowsheds Struhařov, thinking and Bořeňovice) to penetrate the high cost of travels between

breeding places and the number of workers. Also high is the cost of overhead, which are
largely due to outdated technology re-breeding operations Bořeňovice thinking and where
technology is substituted by a higher number of staff providing the operation cowshed.

Recommendations for practice:
- Tight control efficiency in the production, processing and feed use of own production
- Establishment of stable work teams and determine their time and work schedules
- Create a plan overhead expenses for future periods and comparing them to identify the real
costs to achieve a predetermined deviation from the plan, identification of deviations and their
subsequent elimination or minimization
- Check up and feed přihrnování
- Improve performance and increase the breeding herd reproduction
- Focus on improving the bulls increases so that their growth was at least 1 kg / day
or sell calves as bulls pause or slaughter
- Reduce the number of feed crews in the reference period show signs of overemployment,
and significantly the overhead costs of cattle
- Merge the monitored plant to service a single building of the new cowshed, the measure will
significantly reduce crossings between plants and thus reduce the need for employees in the
amount of feed platoons, which is positively reflected in the total costs of farming operations
Despite the above measures the loss that the firm is in the cattle not only reduced fully
removed. One solution to minimize loss of business is the abolition of the cattle business.
Another option is to continue ruling in 2010 and 2011, when the operation was modernized
"Struhařov" Stuhařov GST, as and continue the renewal of its other technology. Extension on
new stables built so that animals could be placed in stables Bořeňovice thinking and moved
into one operation and the operations used to manufacture or other or completely abolished.
Drag animals into one division would reduce the expensiveness to travel, have reduced labor
costs, would be spared the cost of purchasing new technology and maintenance operations. In
2011 the General Assembly approved an investment not build a new barn and equipment in
the amount of CZK 80 million.
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8. Použité zkratky

CPM – celkový počet mezofilních mikroorganismů
ČSN – česká státní norma
IBR – infekční bovinní rinotracheitida skotu
JUT – jatečně upravené tělo
KD – krmný den
KU – kontrola užitkovosti
MZe ČR – Ministerstvo zemědělství České republiky
NEB – nedostatečná energetická bilance
PH%B – plemenná hodnota pro % bílkovin
PH%T – plemenná hodnota pro % tuku
PHB – plemenná hodnota pro kg bílkovin
PHB – plemenné hodnoty pro kg bílkovin
PHM – plemenná hodnota pro kg mléka
PSB – počet somatických buněk
REG – registr býka
RPH – relativní plemenná hodnota
RPH SB – relativní plemenná hodnota pro somatické buňky
RPHB – relativní plemenná hodnota pro kg bílkovin
SEUROP – klasifikace jatečně upravených těl prasat a skotu
SIH – selekční index holštýna
SOM – sušené odtučněné mléko
ÚZEI – ústav zemědělské ekonomiky a informací
VIB – venkovní individuelní box
VIS – venkovní individuelní stání
WTO – světová obchodní organ
