## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Provozně podnikatelský
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Chovatelská a ekonomická analýza chovu dojného skotu ve vybraném zemědělském podniku
<b>Student:</b> Renata Opičková
<b>Katedra:</b> Katedra genetiky, šlechtění a výživy
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. Jindřich Čítek, CSc.
<b>Oponent:</b> Doc. Ing. Tomáš Urban, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Vhodnost metodiky řešení x
5 Využití metod zpracování výsledků x
6 Interpretace výsledků, diskuse x
7 Formulace závěrů práce x
8 Odborný přínos práce a její praktické využití x
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování x

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

#### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V práci je uveden cíl DP netradičně v kapitole Materiál a metodiky.

Diplomová práce má nízkou gramatickou a typografickou úroveň (např. rozdělování vět, nejednotné formátování citací v textu a v seznamu literatury,...)

V kapitole 2.2.1 je nedostatečné citování zdrojů (pravděpodobně z jednoho zdroje: Kučera (2002).

Vzorce kalkulace nákladů uváděné v kapitole Literární přehled, pokud se používají k analýze dat ve vlastní práci, by měly být uvedeny v kapitole Materiál a metodika.

Zdroje informací jako jsou [www.zootechnika.cz](http://www.zootechnika.cz), nejsou vhodné pro vědeckou práci, jako je DP.

V kapitole Materiál a metodika druhá úroveň nadpisů začíná číslováním 3.2 (chybí nadpis 3.1).

Nesprávné používání desetinného třídění kapitol (např. 3. Materiál a metodika na str. 27).

Popis výsledků je velice strohý, poukazující pouze na tabulky, ale nevysvětlující její hodnoty (např. kapitola 4.1.4,...).

Co doporučíte farmářům, aby jejich chovatelská činnost se projevila kladným ekonomickým výsledkem?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 14. 5. 2012

Podpis oponenta